ss España, un,enigma histórico, II, p'. 71.

He aquí los pasajes que interesan de la Curia Plena o Cortes de Benavente de 
1202 (Muñoz y Romero, Colección de Fueros Municipales, p. 107): « quod hereditas 
quam milites lenent de episcopatu, vel abadenguis, vel aliis ordinibus, in vita sua 
per capitulum, dum illa tenuerint, debent habere ilium forum, et consuetudinem, quam
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habent alie hereditatos prop.ie ipsorum militum ; ct civis, vel burguensis, ant aliquis 
alius, qui non sit miles tenuerit aliquam hereditatern de episcopatu, vel de alio ordine 
in vita sua per capitulum, debet de ilia facere tale forum, quale fecit de sua propria.

Si vero isti, vel illi, aliter tenuerint ipsas hereditates de abadenguis in prestimo- 
nium, videlicet ad tempus, vel in pignus, debet currere vox Regis in illis, sicut in 
aliis abadenguis.

Item si aliquis de abadengo, vel de ordine, tenuerit hereditatern militis in pignus, 
vel prestimonium ad tempus, facial se ipsa tale forum quale faciunt alie hereditates 
militum ».

8S Muñoz y Romero, Colección de Fueros Municipales, p. 112 : a Adicimus etiam, ut 
si quis laicus ah ecclesia, seu monasterio, vel quovis loco religioso prestimonium 
aliquod, vel ad tempus, vel in toto vite sue tempore, possidendum meruerit obtinere, 
quod non numquam ob nostri familiaritatem, vel gratiam est efectum idemque laicus 
regiam indignationem incurrerit, adeo ut bonis omnibus confiscatis extra regni termi- 
num so ex principalem sententiam expelatur ab is qui nostre ultores injurie, ac jusio- 
nis executores extiterit dictum prestimonium nulatenus occupetur, sed ad locum rede- 
leat a quo procesise videtur, eo videlicet tenore, quod ad ilum laicum unquam sine 
nostro beneplácito revertalur ».

B6 Vigil, Asturias Monumental y Epigráfica, p. 85, año Iio4 : « Christus Era Milé
sima C*. X". IIo. et quodum lili0 Xo Kalendas maii. Orta fuit intentio inter Pelagium 
episcopum ouetensem et comité dopnum Fredenandum et uxor eiusdem comitissa 
domina Henderquina super monasterios qui sunt in Oueto, in atrium Saluatoris nos- 
tri, quos uocitant sánete Agathe martiris insta ecclesia sancti Tyrsi et monasterium 
sánete Marie secus sanctus Andreas. líos monasterios cum totas suas uillas et omnia 
sua bona. Dicebat Pelagius episcopus quomodo illos supra scriptos monasterios ex 
antique tempore fuerant iure hereditario de ecclesia sancti Saluatoris et quisquís eos 
lenueral in préstamo eos tenuerat et iure hereditario. Et dicebat ille comite quomodo-

1208 85 regulan la situación legal frente a la monarquía de las cesiones 
otorgadas ad tempos, a los nobles, por los institutos religiosos. Pero 
Valdeavellano confiesa no haber encontrado ningún testimonio docu
mental de esas concesiones ; yo tampoco he hallado prueba alguna de 
que se concedieran, y es posible sospechar que para los leoneses de 
principios del siglo xm la frase ad tempus tenía un significado distinto 
del clásico.

Ennoá pleitearon sobre los monasterios de San Tirso y Santa Agueda 
de Oviedo, el obispo de la diócesis, don Pelayo, y los condes Fernando 
y Enderquina. Hubo de reconocer el conde que carecía de títulos pose
sorios y, perdido el litigio, rogó al rey, a la reina y a los magnates de 
palacio que intercedieran cerca del prelado para que le diera en prés
tamo de por vida el monasterio de Santa Agueda «Etita fecit episcopum 
cum consilium regis et canonicis eius. Et dedit illi ilium suprafatum 
monasterium sub tali tenore ut dum uixerint comes et comitissa habeant. 
eum in préstamo et in iure hereditario » 86. Cuando a comienzos del
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siglo xii se confundían conceptos tan distintos como la propiedad ¡are 
hereditario y la tenencia en préstamo vitalicio, no es aventurado suponer 

. que cien años después el cd tempns no significase lo mismo que en el 
Imperio romano.

Cuando los redactores de las leyes de 1202 y de 1208 aludían a las 
concesiones ad témpús ¿ se referían, én verdad, a cesiones sin plazo fijo 
y revocables? En un documento de Alfonso VIII fechado en 1192, el 
soberano distingue las concesiones que él o sus sucesores otorgaran «in 
honorem ad tempus, vel in heréditatem in perpetuum»87. Esa frase im
plica una tajante y doble distinción: entre las donaciones reales en plena

prosapia siue (?) et illo hubuerant illos monasterios super scriptos in omni tempori 
¡aro hereditario. E't ob bañe causará uenerunt in presencia Regís domini Adefonsi et 
uxor eiusdem Helisabet Regine et magnati palacii regís. Et iudicáuit Rex ínter utrum- 
que ut presentassent suas scripturas in manu de uicarios prenominatos Ordonio 
Aluariz et Pelagius Roderiquíz maiordomus regís et qui tenuissent eas sub sigillo et 
qui rnisisset illo Episcopo uigaríos et illo Comité alios duos cum uicarium Regis, 
Vercrnudo Fafilaz, ad Sanctum Jacobum et qui fecissent indicium in manu de 
Comité Petro Eroilaz et de electos indices. Tunc cognouit se supra scrípto Comite 
in presencia Regis et Regine et multorum bohorum hominum quomodo nullam 
scripturam habebat de illos suprascrip'tos monasterios^ set erant Íntegros cum omnia 
sua bona de ecclesia Saluatoris. Et in ilia die misit illos monasterios suprascriptos cum 
sua prosapia in manu de domino Pelagio episcopo et cultores sedis ouetensis. Et cum 
se iam uictum uidit rogauit Regis et Regine et magnati palacii Regis ut rogassent 
suprafatum Episcopum que dedisset illi in préstamo ilium monasteriüm sánete Agathe 
martiris dtirn uita viiisset ipse et uxor eius. Et ita fecit episcopum cum consilium 
Regis et canonicis eius. Et dedit illi ilium suprafatum monasterium sub tali tenore ut 
dum uixerit Comes et Comitissa habeant eum in préstamo et in iure hereditario. Et 
post obitunr eorura reuertatur illo suprascripto monasterio ab omni integritate cum 
omnibus bonis et edificacionibus suis ac ecclesiam sancti Saluatoris. Et si ilia Comi- 
lissa superuixerit uiro suo et alium maritum acceperit illo die careát illo monasterio ...